Whence comest thou, O pure Virgin? Thy father and mother, who are they? How dost thou carry thy Creator in thy arms? Mother, and yet a Virgin! These are great graces, and stupendous mysteries, which have been done in thee, all-holy creature! We adorn the cave as it behoves us, and we look for the star in the heavens: the Magi are coming from the east to our western world, to see the Saviour of men shining in thy arms as a bright torch.

O Mary! fair palace of our Master, how is it thou comest into so poor a cave, there to give birth to the King our Lord, O all-holy Virgin, bride of God?

Eve, indeed, by the crime of disobedience brought a curse into the world: but thou, Virgin-Mother of God, by the flower thou bearest, hast made blessing bloom in

benedictionem; unde omnes te magnificamus.

Ne contristeris, Joseph, meum intuens uterum; videbis enim qui ex me nasciturus est atque gaudebis, cumque sicut Deum adorabis, aiebat Dei Mater suo sponso, dum Christum paritura veniret. Illam commemoremus dicentes: Gaude, gratia plena, Dominus tecum, et per te nobiscum.

the world; therefore do we all magnify thee.

The Mother of God, when the birth of Christ was near, spoke thus to her spouse: Be not sad, Joseph, finding that I am Mother; for thou shalt see him who is to be born of me, and thou shalt rejoice and adore him as thy God. Let us commemorate this divine Mother, saying: Be glad, O full of grace! the Lord is with thee, and with us by thee.

PRAYER FROM THE AMBROSIAN MISSAL

(In the Mass of the first Sunday of Advent)

Deus, qui Unigenito tuo novam creaturam nos tibi esse fecisti, respice propitius in opera misericordiæ tuæ, et in ejus adventu ab omnibus nos maculis vetustatis emunda. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

O God, who, by thine only-begotten Son, hast made us to be a new creature unto thyself, mercifully look on the works which thy mercy has produced, and cleanse us, in the coming of thy Son, from all the stains of our old habits. Through the same Jesus Christ our Lord. Amen.

FRIDAY

OF THE FOURTH WEEK OF ADVENT

Prope est jam Dominus;
venite, adoremus.

The Lord is now nigh;
come, let us adore.

De Isaia Propheta.

Cap. lxvi.

Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum ejus. Dixerunt fratres vestri odientes vos, et abjicientes propter nomen meum: Glorificetur Dominus, et videbimus in lætitia vestra: ipsi autem confundentur. Vox populi de civitate, vox de templo, vox Domini reddentis retributionem inimicis suis. Antequam parturiret, peperit; antequam veniret partus ejus, peperit masculum. Quis audivit unquam tale? Et quis vidit huic simile? Numquid parturiet terra in die una? aut parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos? Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego, qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus? Lætamini cum Jerusalem, et exsultate in ea omnes qui diligitis eam: gaudete cum ea gaudio universi, qui lugetis super eam: ut sugatis et replamini ab ubere consolationis ejus: ut mulgeatis, et deliciis affluatis ab